龙河府发〔2025〕18号

丰都县龙河镇人民政府
关于场镇领域开展电力安全生产大排查大整治大执法行动的通知

观音寺社区，长坡村，大月坝村，经发统计岗，安全生产岗，民利燃气公司，供电所及相关单位：

近年来，我镇场镇领域私拉乱接、电力线路凌乱等问题突出，消防安全及电力安全生产形势严峻。为全面消除安全隐患，保障人民群众生命财产安全，经镇政府研究决定，自即日起在场镇范围内集中开展电力安全生产大排查、大整治、大执法专项行动。现将有关事项通知如下：
一、行动目标

通过全面排查、重点整治、严格执法，实现以下目标：彻底清查场镇电力线路私拉乱接、设备老化、违规用电等安全隐患；规范电力设施建设和管理，提升用电安全水平；强化安全生产责任落实，建立长效监管机制；提高群众安全用电意识，防范火灾及触电事故发生。

二、工作内容及阶段安排

（一）全面排查阶段（即日起—6月30日）

1．排查范围：场镇居民区、商铺、企业、公共区域及电力设施周边环境。

2．重点内容：私拉乱接电线、超负荷用电等违规行为；电力线路老化、裸露、交叉缠绕等隐患；电表箱、配电房、变压器等设备安全状况；消防通道被电力设施占用问题。

（二）集中整治阶段（7月1日—7月31日）

对排查出的隐患建立台账，实行“清单制+责任制+销号制”管理；对拒不整改或整改不到位的单位和个人依法依规处罚或予以停电处理；对重大隐患实施挂牌督办，限期整改到位。

（三）巩固提升阶段（8月1日—长期）

开展“回头看”检查，确保整治成效；完善电力安全管理制度，落实常态化巡查机制；组织安全用电宣传教育培训。

三、职责分工

观音寺社区、长坡村、大月坝村：负责辖区内隐患排查、宣传动员及群众协调工作；配合供电所、安全生产岗开展联合执法；督促居民、商户落实整改措施。

经发统计岗：统筹协调专项行动，制定工作计划；组织企业、商户开展自查自纠；汇总并通报各阶段工作进展。

供电所：提供专业技术支持，落实隐患整改；对电力设施进行安全检测和风险评估；依法查处窃电、违规用电等行为。

安全生产岗：牵头开展联合执法行动，对重大隐患实施行政处罚；监督整改过程，确保整改措施落实；制定应急预案，处置突发事件。

四、工作要求

（一）强化责任落实：各单位负责人要亲自部署，明确专人负责，确保行动取得实效。

（二）加强协同联动：建立信息共享机制，每月召开联席会议，通报问题、研究对策。

（三）严格执法问责：对履职不到位、整改不力的单位和个人严肃追责；对造成事故的依法追究刑事责任。

丰都县龙河镇人民政府
2025年4月15日
（此件公开发布）